REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº ......., de 2005

(Do Sr. Marcelo Ortiz)

Solicita informações ao Sr Ministro de Estado da

Cultura sobre a disparidade de análise entre

projetos para captação de recursos via Lei Federal

de Incentivo à Cultura.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, parágrafo 2º , da Constituição
Federal e nos arts. 24, inciso V e 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito
a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Cultura o seguinte
pedido de informações:

Chegou ao meu conhecimento que projetos encaminhados para
captação de recursos via Lei Federal de Incentivo à Cultura, a Lei Rouanet (nº
8.313/91), com  de teores similares foram julgados de maneira diferenciada.
Solicito por tanto os seguintes esclarecimentos:

a) Quais os principais critérios utilizados para a análise dos
projetos para captação de recursos via Lei Rouanet

b) Quais as providências da Comissão Nacional de Incentivo à
Cultura - CNIC para agilizar e dar uma resposta mais rápida
aos proponentes

c) Solicito o fornecimento de cópias na íntegra dos seguintes
projetos apresentados abaixo relacionados para análise :

Nº Pronac :043453 - Pão Music 2005 (Ex-Pão Music 2004)
Proponente : Divina Comédia Produções Artísticas S/C Ltda.
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Realizar mais uma edição do projeto, que consiste em produção de 4
shows musicais , desta vez com Ivete Sangalo, Lulú Santos, Titãs e Jota Queste, com
entrada franca, em São Paulo e no Rio de janeiro.

Período de Captação : 22/02/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.283.298,00     Captado R$ : 740.158,10    Saldo a Captar R$ :
543.139,90

Nº Pronac :046334 - Espaços Unibanco de Cinema 2005
Proponente : Instituto Moreira Salles
UF : SP     Área: Audiovisual     Segmento : Difusão     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Manutenção de 59 salas de cinema do circuito Espaço Unibanco.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 2.686.557,50     Captado R$ : 1.605.587,92    Saldo a Captar R$ :
1.080.969,58

Nº Pronac :046590 - Teatro do Centro Empresarial do Aço
Proponente : Fundação São Francisco Xavier - Usicultura
UF : MG     Área: Patrimônio Cultural     Segmento : Arquitetônico     Situação : Captação
Parcial
Sumário do projeto: O projeto tem como objetivo principal concluir as obras do Teatro
localizado no prédio do Centro Empresarial do Aço - CEA, em São Paulo - SP.
Período de Captação : 30/03/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 3.786.092,45     Captado R$ : 2.760.000,00    Saldo a Captar R$ :
1.026.092,45

Nº Pronac :044226 - Projeto Cult - Programação Teatro Vivo - 2004
Proponente : Cult Empreendimentos Culturais Ltda
UF : SP     Área: Artes Cênicas     Segmento : Teatro     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: A Vivo, celebrando os 450 anos da cidade de São Paulo, estará
inaugurando o Espaço Cultural Vivo e o Teatro Vivo que abriu suas portas em abril de
2004 com objetivo de fazer com que o Teatro Vivo repercuta na cidade, tornando-o uma
referência por sua ação cultural e pelo atendimento qualificado aos espectadores.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 514.200,00     Captado R$ : 460.309,50    Saldo a Captar R$ :
53.890,50

Nº Pronac :001133 - Teatro Municipal de Cubatão
Proponente : Associação de Amigos Tudo pela Cultura - TUPEC
UF : SP     Área: Patrimônio Cultural     Segmento : Arquitetônico     Situação : Aguarda
Captação de Recursos
Sumário do projeto: Conclusão das obras do Teatro Municipal de Cubatão - SP.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005

Autorizado p/Captar R$: 5.377.015,90     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
5.377.015,90

Nº Pronac :026893 - Programação Teatro Humboldt
Proponente : Sociedade Escolar Barão do Rio Branco
UF : SP     Área: Artes Cênicas     Segmento : Teatro     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Viabilizar a programação anual das atividades do espaço cultural "
Teatro Humbolt ", que pretende favorecer a apresentação das peças: " Não Ficamos
Muito Tempo... Juntos ", " Lolo Barnabé ", " Lunário Perpétuo ", "Sardanapalo", "Arlequim
- Servidor de Dois Patrões" , "Apresentações da Quasar Cia. de Dança", "Apresentação
da Cia Nova Dança", "Palavra, a poética do movimento", "Apresentação da Cia de Dança
Povera", "Apresentação da Companhia Marzipan", "Apresentação da Cia de Dança
Márcia Rubin", entre outras. O proponente estima um público de 200 pessoas por
apresentação, durante os quatro meses de programação. Todas as apresentações terão
25% dos ingressos, distribuidos gratuitamente e demais ingressos vendidos entre R$
10,00 e R$ 20,00.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 377.359,40     Captado R$ : 375.500,00    Saldo a Captar R$ :
1.859,40

Nº Pronac :042687 - Projeto Novo CTN - Centro de Tradições Nordestinas

Proponente : CNT -Centro de Tradições Nordestinas
UF : SP     Área: Patrimônio Cultural     Segmento : Arquitetônico     Situação : Aguarda
Captação de Recursos
Sumário do projeto: A proposta considera a função aglutinadora e social do Centro de
Tradições Nordestinas, dedicado aos imigrantes residentes na capital paulistas,
justificando o mérito cultural da proposta e construção do espaço conforme projeto
apresentado, que pretende oferecer atividades multidisciplinares, dentre as quais ações
de promoção da cultura nordestina (shows, folclore, artesanato) e sobretudo gastronomia.
Período de Captação : 07/06/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.843.624,60     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
1.843.624,60

Nº Pronac :045452 - Turnê de Divulgação - CD Ana Paula

Proponente : M.R.S Marketing Promoções e Eventos Ltda.
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Aguarda Captação
de Recursos
Sumário do projeto: Realizar 10 shows, em 3 Estados Brasileiros, em cidades diferentes,
no período de 07 à 30 de janeiro de 2005. A proposta é divulgar o primeiro CD da Cantora

Ana Paula nas cidades de: Goiânia-GO, São Paulo-SP, Anápolis-GO, Caldas Novas-GO,
Americana-SP, Marília-SP, Campinas-SP, Ribeirão Preto-SP, São José do Rio Preto-SP e
Porto Alegre-RS.
Período de Captação : 17/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 348.615,20     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
348.615,20

Nº Pronac :045946 - Temporada Cultura Artística

Proponente : Sociedade de Cultura Artística
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Pretende viabilizar a 1º parte da Temporada 2005 da Associação,
serão 06 atrações entre março e agosto com duas apresetações por grupo.Enriquecendo
a Temporada de Música Clássica Brasileira, destacando a importância da cidade de São
Paulo, atendendo a demanda cultural da cidade de SP, por eventos de alto nível,
contribuindo com turismo e economia da cidade, divulgando um Brasil pouco conhecido
no exterior.
Período de Captação : 16/02/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 2.698.016,69     Captado R$ : 1.049.830,00    Saldo a Captar R$ :
1.648.186,69

Nº Pronac :046041 - Centro Cultural da Estação Especial da Lapa

Proponente : Associação dos Amigos da Estação Especial da lapa
UF : SP     Área: Artes Integradas     Segmento : Artes Integradas     Situação : Aguarda
Captação de Recursos
Sumário do projeto: Este projeto visa equipar o Centro Cultural, já totalmente reformado,
para dar continuidade aos seus trabalhos. O Centro Cultural da Estação contará com os
seguintes equipamentos: Um cine teatro com capacidade para 450 pessoas que será
destinado a apresentações de artes cênicas (teatro, dança, música e circo), debates e
palestras, projeções cinematográficas e de videos. Um centro de documentação para
estudos e pesquisas com acervo especial e atividades pernamentes de contadores de
história e de incentivo a leitura de modo geral. Um espaço de exposições, no qual, além
das exposições do acervo pernamente, prevê a realização de exposições temáticas
coletivas e individuais de artistas especiais brasileiros e estrangeiros, visitas monitoradas,
palestras e workshops com profissionais e professores da área
Período de Captação : 23/03/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 577.531,13     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
577.531,13
Nº Pronac :046185 - Espaço CulturArte

Proponente : Centro de Voluntários de Rio Claro
UF : SP     Área: Artes Integradas     Segmento : Artes Integradas     Situação : Captação
Parcial
Sumário do projeto: Instalar e manter 06 oficinas de caráter cultural e artístico, destinados
à formação cultural e cidadã de 300 adolescentes da periferia do município de Rio Claro -

SP. durante 02 anos. Para os alunos matriculados nas oficinas será obrigatória a
participação simultânea em oficinas de inclusão digital e sócio-educativas.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 852.223,90     Captado R$ : 340.000,00    Saldo a Captar R$ :
512.223,90
Nº Pronac :046562 - Domingo Show Eletropaulo - Segundo Semestre 2005

Proponente : Pró Cultura Marketing Cultural, Eventos e Comunicação
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Aguarda Captação
de Recursos
Sumário do projeto: Com este projeto terá a contribuição para resgate da música
brasileira, seja ela samba, rock, MPB. Resgatar uma música de qualidade, apreciar o
tabralho dos artistas brasileiros é acreditar no potencial musical brasileiros e de sua
população.
Período de Captação : 24/08/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.049.477,14     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
1.049.477,14

Nº Pronac :046754 - Plano Anual de Atividades 2005

Proponente : Instituto Itaú Cultural
UF : SP     Área: Artes Integradas     Segmento : Artes Integradas     Situação : Aguarda
parecer técnico
Sumário do projeto: Dar continuidade em 2005 às ações do Itaú Cultural, de caráter
multidisciplinar e abrangência nacional atuando em diversas áreas de expressão e
pesquisa - educação, literatura e jornalismo, música, artes visuais, artes cênicas,
audiovisual, mídias interativas e documentação desenvolvendo projetos contínuos e
integrados. Todas as atividades são gratuitas.
Período de Captação : 24/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 26.092.958,14     Captado R$ : 4.000.000,00    Saldo a Captar R$
: 22.092.958,14

Nº Pronac :046403 - Festival da Nova Canção Brasileira (1º)
Proponente : Central Única dos Trabalhadores - CUT
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Organizar um festival nacional de música popular brasileira, aberto a
todos os gêneros com semifinais regionais e uma final nacional em São Paulo, com
distribuição de prêmios e gravação de DVD, 20 mil cópias de DVD com as 14 canções
classificadas, entrevistas e making-off. Valorizar a canção popular, estimulando o
surgimento de novos músicos e compositores. Incentivar iniciativas culturais semelhantes
em todas as regiões do país.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.638.658,00     Captado R$ : 327.600,00    Saldo a Captar R$ :
1.311.058,00

Nº Pronac :046339 - Plano Anual de Atividades do Instituto Gtech - Asa 2005

Proponente : Instituto Gtech Cidadania e Cultura
UF : SP     Área: Artes Integradas     Segmento : Artes Integradas     Situação : Captação
Parcial
Sumário do projeto: Trata-se de projeto que abrange o plano de atividades do instituto,
que prevê oficinas, exposições, pesquisas na área de arte educação e publicação de
quatro obras sobre arte educação, resultado de pesquisas e do trabalho realizado nas
oficinas de arte.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.895.040,00     Captado R$ : 680.000,00    Saldo a Captar R$ :
1.215.040,00

Nº Pronac :045897 - Country Music Lajes 2004

Proponente : Actum - Consultoria Empresarial Ltda.
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Aguarda Captação
de Recursos
Sumário do projeto: Tem por objetivo a realização de evento musical diário com artistas
da MPB e música sertaneja, no Parque do Peão em Lajes, Santa Catarina. Serão 4 dias
de espetáculo, entre 12 e 15 de novembro de 2004. No dia 12 será realizado um show
beneficente, cujo ingresso só será permitido a quem levar um quilo de alimento não
perecível, que será doado a entidades sociais sem fins lucrativos.
Período de Captação : 10/02/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 475.758,96     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
475.758,96

Nº Pronac :040703 - Centro Cultural o Menino e o Mar

Proponente : Instituto Crianças e o Mar
UF : SP     Área: Música     Segmento : Áreas Integradas     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Promover a realização de oficinas de teatro, música, dança, artes
plásticas e educação ambiental, oferecendo ensino de arte a comunidade carente na
cidade de Ubatuba/SP.
Período de Captação : 01/01/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 760.034,00     Captado R$ : 100.000,00    Saldo a Captar R$ :
660.034,00

Nº Pronac :051267 - Turnê Pedro Mariano 2005

Proponente : PPR Produções Artísticas Ltda.
UF : SP     Área: Música     Segmento : Música em Geral     Situação : Aguarda Captação
de Recursos
Sumário do projeto: Realização de turnê musical com 20 shows do artista Pedro Mariano,
passando pelas cidades Rio de Janeiro, São Paulo, Florianópolis, Porto Alegre, Salvador,
Recife, Fortaleza, Belo Horizonte, Brasília, Santos, Niterói, Campinas, Piracicaba,
Ribeirão Preto e São Carlos. As datas serão definidas de acordo com o patrocinador e as
casas de espetáculo.
Período de Captação : 22/07/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 666.321,22     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
666.321,22
Nº Pronac :050758 - 29ª Mostra Internacional de Cinema em São Paulo

Proponente : Associação Brasileira Mostra Internacional de Cinema - ABMIC
UF : SP     Área: Audiovisual     Segmento : Difusão     Situação : Captação Parcial
Sumário do projeto: Exibição de 200 filmes de longa e curta metragens,nacionais e
estrangeiros inéditos, seguido de debates, encontros e oficinas.
Período de Captação : 28/03/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 4.064.300,00     Captado R$ : 950.000,00    Saldo a Captar R$ :
3.114.300,00
Nº Pronac :050120 - Plano Anual de Atividades do Centro Cultural do Grupo Silvio
Santos 2005

Proponente : Centro Cultural do Grupo Silvio Santos
UF : SP     Área: Artes Integradas     Segmento : Artes Integradas     Situação : Aguarda
Captação de Recursos
Sumário do projeto: Este projeto tem como objetivo divulgar grandes talentos na área
teatral, proporcionando a esses artistas um espaço na mídia e também a oportunidade de
participarem ativamente em projetos sociais.
Período de Captação : 01/04/2005 a 31/12/2005
Autorizado p/Captar R$: 1.257.087,29     Captado R$ : 0,00    Saldo a Captar R$ :
1.257.087,29

Sala das Sessões, em . . .

Deputado MARCELO ORTIZ

Líder do PV